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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem „Role prarodičů v současné rodině“ V úvodu práce

jsou definovány základní pojmy spojené s rodinou, prarodiči a i prarodičovstvím. Dále

upřesňuje význam a obsah prarodičovské role nejen z hlediska proměn prarodičovství., ale i

kumulace rolí, které současný prarodič plní. Cílem práce je optikou více vědních disciplín

popsat prarodičovství v jeho mnoho vrstevnatosti. Především však poukázat na prarodiče jako

subjekt stále se proměňujícího sociálního prostředí, ve kterém řeší i problematické rodinné

situace.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the topic "Grandparents’ Role in Contenporary Family" In

its introductory part, basic terms related to family, grandparents and grandparenthood are

defined. Further, it specifies meaning and content of the grandparental role not only in terms

of the transformations of grandparenting but also with respect to accumulation of roles that

the contemporary grandparent fulfils. he aim of this thesis is to describe grandparenting in its

many layers through the lens of multiple disciplines.. Above all, however, to describe

grandparents as subjects of an ever-changing social environment in which they also resolve

problematic family situations.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma prarodičů a jejich roli v současné rodině.

Mám dvě hlavní motivace. Jednou z nich je má osobní zkušenost se skvělými prarodiči. Oba

páry prarodičů mi ukazovaly odlišné světy. Jedni vyznávali více městský život, kulturu, módu

a cestování. Druzí mi ukazovali vesnický život, chodili se mnou do lesa, chovali domácí zvířata,

o která jsem se spolu s nimi starala. Tato polarita, kterou jsem mohla prostřednictvím kontaktu

s nimi a jejich péči zažít, mě ovlivnila na celý život. Především mi však dávali bezpodmínečnou

lásku. Skutečnost, že tu pro mě vždycky byli, byla vzhledem k tomu, že jsem neměla

sourozence, opěrným bodem nejen v dětství, ale i v dospělosti. Jsem přesvědčená, že role

prarodiče spočívá ve výpomoci v péči o dítě, ale i v podpoře samotným rodičům, především

však ve společném budování rodinného zázemí pro další generace. Druhou motivací pro mě je

skutečnost, že jsem se sama babičkou před krátkou dobou stala.

V první kapitole mé práce definuji rodinu a popisuji typy rodin. Všímám si rodiny

z hlediska plnění či neplnění jejích funkcí. Ve druhé kapitole popisuji období pozdní dospělosti,

kdy role prarodiče zpravidla začíná. Též se zabývám tématem růstu počtu seniorů. Dále píši o

formách rodinného soužití i s jejich pozitivními a negativními konsekvencemi. Ve třetí kapitole

si všímám problematiky prarodičovství z hlediska proměn prarodičovství. Také se dotýkám

tématu genderové rozdílnosti v rolích prarodičů, která souvisí i s jejich zapojením do péče o

vnoučata. V kapitole čtvrté se zabývám kumulací rolí a konceptem aktivního stárnutí na straně

jedné a tlaky, které zažívá tzv. sendvičová generace. V poslední kapitole se zamyslím nad

prarodičem ve stále se měnícím sociálním prostředí a zároveň prarodičem řešícím

problematické situace.

Vím, že moje bakalářská práce zasahuje do mnoha společenskovědních disciplín, protože

i sociální práce je multidisciplinární obor. Práce využívá poznatků z psychologie, sociologie,

práva, pedagogiky, medicíny, ekonomických věd a filozofie. Cílem mé práce je nejen popsat

současné prarodiče z hlediska kumulace jejich rolí, ale především vystihnout některé

podstatné proměny v prarodičovství současnosti. Mou snahou je pozastavit se nad situacemi,

ve kterých se prarodič ocitá, například rozchody rodičů vnoučat, porozvodové rozepře či

pěstounská péče.

8

1 Rodina

Rodinu vnímáme jako útočiště a emocionální zázemí pro její členy. Místo, kde lze čerpat

energii, ale také klid od rychlého životního stylu. Pro mne především však znamená místo, kde

můžeme zažít a prožít to nejkrásnější, co v životě existuje, vidět narození svých dětí a

v kooperaci členů rodiny se podílet na jejich výchově a rozvoji a prosperitě.

Pojem rodina se může zdát v běžném každodenním životě jako srozumitelné a

neproblematické označení. Je tomu však skutečně tak? Tento pojem a jeho vnímání jako

skupiny lidí, kteří žijí v prostoru s vymezenými hranicemi se době proměňuje. Lépe řečeno

proměňuje se právě tento obrys hranice vnímání rodiny. Čím dále tím více lze obtížně hranice

rodiny vymezit pouze na základě biologických vazeb. Toto je způsobené nejen počtem lidí

žijících a vychovávajících své děti mimo manželství, ale i změnou genderových rolí. Dnes i

homosexuálně orientovaní lidé uplatňují nárok, aby byli pokládáni za rodinu.

O významu rodiny a o tom, jak je třeba ji podporovat, slyšíme mluvit nejen pracovníky

z oblasti sociálních služeb a sociology, též ekonomy a politiky, ale stále častěji také psychology

a pedagogy. Říčan mluví o rodině jako celku „…má být oázou ve světě, kde je často příliš honby

za úspěchem, tvrdosti, přetvářky, vysokých nároků a anonymity. Uvádí, že oáza je však málo.

Rodina je prostor pravdivosti, upřímnosti, otevřenosti, vzájemnosti, odborným souhrnným

termínem pro toto všechno je v rodinné psychologii mutalita.“1 Největším nedostatkem

rodinného života je pseudomutilita, tedy předstírání vzájemnosti a pravdivosti. Nejlepší

prostředí v rodině je, jak píší odborníci, tzv. rodinná koheze. Jedná se o prostředí se

spojenectvím, společným sdílením radostí a starostí a silnými a pevnými rodinnými vazbami.

Dobrá rodina je také otevřená. Není pro nikoho vězením, v jejích pomyslných hradbách jsou

brány, kterými je možno odcházet a zase se vracet.

Matějček podotýká „…jeden z principů rodinného života je zcela jedinečný, zvláštní,

podivuhodný a velmi pravděpodobně i nejdůležitější – možno jej označit jako „sdílení“. Je to vztah,

který se objevuje tam, kde se máme rádi. Děláme si radosti bez zásluhy a odpouštíme si bez

odčinění. Tak je tomu ve zralé rodině, rodině hodné toho jména.“2

1 ŘÍČAN, Pavel. S dětmi chytře a moudře: psychologie výchovy pro rodiče a prarodiče. Praha: Portál, 2013.

ISBN 978-80-262-0343-8.s.60

2 MATĚJČEK, Zdeněk. Výbor z díla. Praha: Karolinum, 2005. ISBN 80-246-1056-6. s.152
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1.1 Definice rodiny

Rodinu můžeme definovat řadou způsobů, protože v každém oboru (psychologie,

sociologie, sociální práce, práva apod.) se může její definice trochu lišit. Sociologická

encyklopedie uvádí „Rodina je obecně původní a nejdůležitější společenská. skupina a instituce,

která je zákl. článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními

funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace

potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje.“3

Matějček hovoří o rodině jako o systému. Prvky tohoto systému, dle jeho slov, nejsou

však jednotliví lidé sami o sobě, nýbrž lidé ve vzájemných interakcích, mluví o sítích vztahů.4

Matějček a Dytrych dále zmiňují „Rodina je jedinou společenskou skupinou, která existuje na naší

planetě bez ohledu na společenské zřízení či geografickou oblast, liší se růzností svých forem a

vnitřních zákonitostí, ale některé její hlavní rysy z ní činí jednotku, která je všudypřítomná.“5

Matoušek, Pazlarová a kol. definují současnou rodinu takto „Rodina je společenství lidí,

kteří se jako rodina cítí.“. Uvádějí, že v současné západní společnosti není již přiměřené

definovat rodinu legalizací svazku mezi dospělými ani biologickou příbuzností mezi dětmi a

rodiči.6

1.2 Typy rodin a členění rodin

Každý z nás pochází z nějaké unikátní rodinné skupiny tvořící domácnost. Rodiny

rozdělujeme podle členů, kteří v rodině žijí na určitý typ rodiny, tu také můžeme dále členit.

Rodina nukleární (také jaderná či elementární, úplná) tu tvoří otec, matka a jejich děti.

Tento typ rodiny je v naší kultuře prazákladní a měl by tvořit nejpevnější celek. V ní se

odehrávají všechny důležité funkce rodiny. Rodina rozšířená, která se kromě rodičů a dětí


[…]


je nepochybné, že se proměňují i jejich potřeby. Potřeba lásky, sounáležitosti, uznání, úcty u

většiny z nich nabývají na větší důležitosti. Vzhledem tomu, že prarodiče žijí se svými vnoučaty

a rodinami déle, mohou tyto potřeby, i když zpravidla nežijí v jedné domácnosti, s nimi

naplňovat. Většina prarodičů bývá silně emočně ukotvena v nejužší rodině. Lze tedy

předpokládat, že v rodinách, kde jsou dobré vztahy, může prarodič, který má dostatek

životních zkušeností, nejen pomáhat v péči o vnoučata, ale i laskavě je doprovázet v jejich

dětských fantaziích, snech, ale i obavách. Takový prarodič, troufám si říci, je do rodiny

„pokladem“.

Pokud však hovoříme o různorodosti rodinných forem, především mám na mysli velký

počet rozpadajících se rodičovských párů, situace se proměňuje. Rozpady rodin hrají dle mého

názoru, nejen významný vliv na proměnu prarodičovství, ale někdy mají i zásadní následky. Jak

mohou být prarodiče v takových rodinách angažovaní v péči o vnoučata? Zapojení mohou být

do té míry, jak jim to vztahy v rozvedených rodinách umožní. Prarodiče z matčiny strany, jsou

obvykle ve výhodě, především v intenzitě kontaktu s vnoučaty Hraje zde významnou roli

„matriarchát“. Domnívám se však, že pokud je rodičovství především intuitivní na rozdíl od

prarodičovství, je to výzva pro prarodiče z těchto rodin, aby se nové situaci v rodinách

přizpůsobili. Pokud se jim při tom podaří dodržet principy nezasahování do výchovy a při tom

pěstovat blízkost, budou je rodiče vyhledávat za každých okolností.

V některých rodinách, však emotivně vypjaté konflikty během a po rozvodech eskalují.

Konflikty se následně projeví v nedostatečné možnosti prarodičů se s vnoučaty vídat. Jsem

přesvědčená, že nerovné a nezdravé vztahy s sebou přináší jen další stres a zátěž. Celá podstata

prarodičovství se v takové rodině vytrácí. Prarodiče se mohou se svými nároky obrátit na soud.

Domnívám se, že to učiní, jen minimum prarodičů. Pro budoucí fungování rozvedené rodiny a

jejich členů je nejlepší vyřešit konflikty dohodou a smírnou cestou. Musí však být dobrá vůle

od všech dospělých zúčastněných.

Můj další poznatek na proměňující se role prarodičů vychází nejen z prezentovaného

výzkumu, ale z mé osobní zkušenosti. Osobně mě překvapilo množství rozličných rolí, které

zastávají. Mají zpravidla partnera či manžela, někteří sourozence a nemalé procento z nich

ještě vlastní velmi staré rodiče. Řada z nich je zaměstnána nebo má brigádu. Pokud jim to

zdravotní stav dovoluje, jsou společensky aktivní. Chodí s přáteli za kulturou, do sauny, jezdí

na kole, nebo se věnují koníčkům, na které dříve neměli čas. Prarodiče cestují, vzdělávají se a
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učí se nové věci. Předobraz prarodiče, který je okamžitě k dispozici, když ho rodina

k vnoučatům zavolá je nereálná a zastaralá. Často se „seniorizace“ společnosti spojuje s

konceptem aktivního stárnutí na straně jedné a na straně druhé s přetížením prarodičů.

Z mého osobního pohledu nejsem zastánce předobrazu „superseniora“, který cestuje po světě,

učí se cizí jazyky a srší z něj energie na rozdávání. Jsem však přesvědčená, že o své zdraví, a to

nejen to fyzické, ale i psychické je potřeba pečovat celoživotně a možná u prarodičů vzhledem

k mnoho vrstevnatosti jejich rolí, ještě intenzivněji.

Dalšími problematickými situacemi, které v rodinách bezesporu nastávají, jsou vážná

onemocnění člena rodiny. V ten okamžik doléhají na prarodiče mnohé povinnosti a ocitá se

v tzv „sendviči“. Poznatek o vysokém procentu lidí, kteří se v České republice v této

„sendvičové“ situaci nachází, mě zaskočil. Průzkumy hovoří o každém sedmém. Protože péče o

druhé je náročná, často i nad rámec sil pečujících, domnívám se, že je důležité, aby na péči nebyl

pečující sám. Mám osobní zkušenost s programem Pečuj doma s Diakonií, jehož cílem je

podpora neformálních pečujících. Služby Diakonie jsem doporučila pečujícím ve své rodině a ti

přínos poradenství, ale i podpůrné skupiny pozitivně hodnotili.

Z prezentovaného výzkumu vyplývá, že stát se pěstounem v pokročilém věku je pro

prarodiče obtížné nejen z hlediska finančního, ale též fyzického a psychického. Kromě důvodu,

kdy biologičtí rodiče zemřou, což se stává méně zřídka, jsou hlavní důvody svěření do

pěstounské péče patologický způsob života rodičů, nebo osobnostní charakteristiky rodičů.

Nabyla jsem dojmu, že stát se prarodičem-pěstounem není role pro každého, protože stát se

pěstounem není druhá šance na rodičovství, nýbrž komplikovaná a těžká pozice ve výchově a

péči o dítě.

Cíl mé práce popsat prarodičovství v jeho mnoho vrstevnatosti se dle mého názoru

naplnil. Tématu prarodiče jako subjektu, stále se proměňujícího sociálního prostředí, který řeší

i problematické situace jsem se také věnovala, i když jen z hlediska několika témat. Na konci

své práce jsem došla k osobnímu závěru. Životní situace prarodiče – seniora se stále na ose

času proměňuje, proto by neměl ustrnout ve svých postojích, a naopak včas a aktivně na tyto

situace reagovat.
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