HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2022/2023

**Jméno a příjmení studenta:** Gabriela Vlachová
**Identifikační číslo studenta:** 66552096

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální a charitativní práce
**ID studia:** 697791

**Název práce:** Role prarodičů v současné rodině
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
**Datum obhajoby:** 30.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Studentka byla pečlivě připravena k prezentaci výsledků výzkumu v bakalářské práci.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Jan Drahoňovský .....

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ....